

A beteg Európa.

Dollfuss osztrák kancellárt szerdán délután dolgozószobájában nemzeti szocialista lázadók agyonlőtték.

Micsoda mentalitásban élnek az emberek, hogy a legképtelenebb, legvalószínűtlenebb gondolat események előadódhatnak egyik napról a másikra?

Szinte azt kell hinni, hogy Európa eseményeit valami megbombolt agyvelő kormányozza, amelynek képtelen gondolatvilága a kigondolás pillanatában tette érlelődhetik.

A tör, a bomba, a golyó, a háború előtt az anarchizmus és nihilizmus érve volt. Vad, balkáni népek közt divott a divik a vérbosszu, de az anarchista merényletek, a vérbosszu esetei szörvénysak voltak s átlagban minden ember, a társadalmi posító bármily magas fokára hágott is, — relativ biztonságban érezhette szabadságát s életét.

Ma, úgy látszik a terror, a golyó, a bomba politikai argumentumává s a gyors érvényesülés eszközévé lett ezen a beteg földrészen. Szerencsére nem mindenütt.

A háború utáni 16 esztendő áttekintve, nincs ország Európában, amelyben valamilyen társadalmi betegség fel ne ütötte volna a fejét.

Mi magunk talán a legszerencsésebbek vagyunk, mert nálunk a kommun 135 napos uralmával úgy látszik lezárult a kóros folyamat s a jelek szerint a körülöttünk mindenhol felfakadó kelevényekkel szemben immunizáltak, — a gyógyulás utján vagyunk.

Mégis aggasztó jelenségek azok, amelyek körülöttünk zajlanak.

Belső regenerálódásunkat veszélyeztetni az, ami Németországban s most Ausztriában végbement. Oh! Nem azért, mintha

A türelmes papirosról.

Egy-két nappal ezelőtt véletlenül megakadt a szemem egy nyomdatermekben, mely valami piaci áruval csomagburkolatként került a házamba. Szemegettem róla a betűket, sorokat, melyek a községes, mindent becsmérlő, fitmáló szavak sokaságából állanak olyan összefüggésben, mint ahogyan a csatornák palkányából hordón kivezett „ország- és népboldogító” vezérek másfél év előtt összelotyogtak. Magas állami funkcionáriusoktól kezdve a legkisebb közhatalnokig mindenki szidalmaznak, rajtak és pártjukhoz tartozókön kívül nem létezik az országban becseletes, dolgozó polgár, csak csalo, tolvaj, panamista és henyelő. Ők a haza és a magyarság egyedüli, kizárólagos és magától értetődő önellen szerelmesei, nekik a mai jogrend nem rend, az igazságszolgáltatás enyhe és igazságtalan s természetesen mindez megújíthat, ha szerencsésen magyar az ő laborukba belépés, hogy elősegítsd te is azt a vezért, vagy vezéreket, kik hivatala érzik magukat mindezen bajok könyörtelenül szigorú megváltoztatására.

Nézem a cikkek aláíróit. Csupa ismeretlen, jelentéktelen név, mely önkénytelenül is visszatükrözi viselőjének korlátolt együgyűségét. Ismeretlenül is látok közöttük amokfutót és félbolondot,

ittthon hasonló jelenségektől kellene tartani, hanem mert csonka országunkban, lefegyverzettsgünkben, szabad játékszereivé válhatunk a körülöttünk zajló vihar-nak.

A kis nemzetek csak pionierjai annak a harcnak, amely a nagyok között a felszín alatt dúl. Az Ausztria testén legújabbán felszakadt sebet is kívülről irányított fegyver okozta. A nagy erők harca a felszín alatt ott ütközik ki, ahol a legvékonyabb a takaró réteg s nagyon könnyen felrobbanhat az a puskaporos hordó, amely körül Európa néhány önző és rövidlátó diplomácia egő pipával a vitustáncot járja.

Hány oly jelenség áldott már

kik a maguk egyéni érdeke szerint óhajtának átalakítani a nemzetet, hogy azután mint az állami erő birtokosai és urai, az állam állítólagos érdekében leltörpessék az egyéni szabadság eddig szentnek hitt egész gondolatkeretét.

De így van ez, mikor egyes emberek minden alaptanulmány nélkül összeolvasnak mindenféle tanokat, izmusokat, melyek előbb csak értelem zagyvalékben ütik s arra jó hogy az alegóriát filológusok értelmezzék, idővel azonban moshékká érik szertelen „tudományuk” s a természet erőinél fogva kiáradnak belőlük a nyúlvaosságok. Beletegek én, szegények! A sok össze-vissza tan és elmélet felkavarja az agyukat s ettől a világ-fajdalomtól mindenféle köpködni kénytelenek.

Mi nekünk, általuk leszidott, lomcsoklók, lenézett egészséges polgároknak velük szemben csak egy a kötelességünk, hogy a még nekünk meghagyott felelősséget szeretünkkel meglességen sajnálkozunk felettük. Résztvevőinkből azonban jusson egy kevés annak a türelmes papirosnak is, melyet formedényeikkel beszennyeztek s amely ezáltal oly féktelen, undorkeltő volt, hogy kénytelen voltam elfordított fejjel lefricskázni a szemetes ládába.

(—ány.)

elő a háború után, — a mostanihoz hasonló, amelynek jobb belátásra kellett volna bírnia azokat a faktorokat, amelyeknek kezébe ma Európa sorsa le van téve, de amelyek csökönys rövidlátás: forognak egy bűvkörben s míg saját népük és nemzetük is szenved a pusztító viszályok s versengésben, ezt nem akarják észrevenni, hanem az ellenfél elpusztítására összpontosítják minden akaratukat.

Hová fog fejlődni az Ausztriában legutóbb megkísérelt puccs, hol fakad fel Európa testén egy újabb kelevény, ki tudná előre megmondani.

De hogy a beteg Európa a kísérletezést sokáig már nem bírja, hogy a nagy nemzetek közt dúló

hárcokban az átlagember már elvesztette a türelmét, hogy összetett kézzel nézze s várja mind mélyebbre sülyedését s hogy az utóbbi időben mind sürűbben előforduló szélsőséges jelenségek általános anarchiára vezethetnek, egyszerűen következtethetők a rajtuk kívül történő eseményekből, — hacsak azok, akik Európa nepeinek létét s jobb sorsát, ezek közt a beteges állapotok közt is, — ösztönén szívükön viselik, közös erővel gátat nem szabnak az önző s más nép életét semmibevevő politikai mesterkedéseknek s kalózkodásoknak.

Dollfuss kancellár kétségkívül vértanúja az Európa boldogabb jövődjébe vetett hitnek s hőse nemzetének, aki tiszta lélekkel s nyugodt lelkiismerettel, félelem nélkül nézett szembe a gyilkosokkal s kiömlött vére talán gyógyító balzsam, amely a gyógyulás útjára segíti ezt a beteg Európát.

A salgótarjáni kereskedők.

Három hete is elmúlt annak, hogy a salgótarjáni kereskedők gyűlésükön Barthou francia külügyminiszter bucaresti kirobanásai ellen tiltakoztak.

Az a határozat, amelyet ebből az alkalomból megszövegeztek, valahogyan felilemelkedik az ez alkalomból ország-szerte hozott hasonló megnyilatkozások. Olyan tesület hozta ezt, amely e kérdésben inkább a hallgatást vélhetné politikusabbnak és érdekeltebbnek való. Hiszen a salgótarjáni kereskedelem nem szakította meg teljesen addat való kapcsolatát és e kapcsolatoknak csak árthat, azt csak veszélyeztetheti a revizió melletti állásfoglalás és az emellett való hitvallás.

Az itteni kereskedőársadalom azonban bátor kiállással tüllette magát az anyagi érdekei és magyarságának, hűség gondolkodásának messze tündöklő magaslatairól csillogtatta meg újból lelkének tiszta eszményeit. Eppen az a társadalmi csoportja tette ezt meg a városnak, amely foglalkozásának természet-

dig együttesen és gőzerővel igyekezik száraz alá menteni a felmázsis sulyra megbízott dunnákat és kereveteket. Hogy aztán, hogy aludt a különben is álmatalanságban szenvedő Zia tanti a hidegviesz pakolásában, erről nem mesél az én fülem hallatára.

Zia tanti a kártyavetés tudományán felül igen jól értett a kártyajátékokhoz is, különösen az alsós kalábért kedvelte, persze lényegesen egyszerűbb formában, mint ahogy az ma divatos. Ebben a tekintetben is sarkalatos ellentét volt a házának férfinépe és közötté, mert azok nem hogy kártyázni tudtak volna, de még csak nem is szerették a kártyát, így aztán Zia tanti ebbeli szenvedélyének kénytelen volt házon kívül hódolni s ha olyan helyre került látogatába, ahol két férfiú küzdött egymással, nyomban és kész brómet felajánlotta a csatlakozást a játékhöz s a férfiak is szívesen fogadták, mert ez ugyan azt jelentette, hogy versenyt fog velük szivarozni, de egyébként köztudomású, hogy az alsós sokkal szebb hármasban, mint kettesben. Zia tanti ilyen hármas tornák legtovább bírta az iramot. Az asszonyok általában átkos szenvedélynek tartják a kártyát, ami ha mást nem, de legalább is azt jelenti, hogy férfiak éccákká, ok pedig virrasztanak, az a helyzet szükségképpen előállott, ha Zia tanti bekapcsolódott egy alsópártiba, mert el lehet-e azt képzeli, hogy a háziaszony lelküdjék, amikor egy hölgy vendégével

„A MUNKÁ” TÁRCÁJA

Zia tanti a kedves szomszéd.

Irtta: MERCURIUS
III.

Egy-egy délelőtti sétájából egész újságot megtöltő biranyaggal futott be Zia tanti, kifogástalanul pótolta naponta a helyi lapot, amely egyszerű szerkesztőhiány, mások nyomdásztrájk, vagy pénztelenség okából kiszámíthatatlan rendszertelenséggel hol hetenként, hol havonként jelent meg. Ezt a biranyagot édesanyám minden nap pontosan megkapta s a leadás után feltette mindég a stereotíp kérdést:

— Ziuskám mit főzöl ma ebédre? amire Zia tanti elmondta a menüt. Ezt pedig azért tudta azonnal megmondani, mert a délelőtti végigjárja legalább nyolc házat mindenhol megdukkolta ezt ő is, azokból már hazafelé tartva összeválogatta azt, amit kis fáradsággal déli hangszóra elkészíthet, mert egyébként boszorkányosan ügyes keze volt.

Egyszer valami nagy szennázó volt a városban. Zia tanti már megkésve futott be édesanyáéhoz, kerteslens nélkül belefogott az esemény elmondásába, színezte, variálta, mesélt-mesélt megállás nélkül, élénk temperamentummal, édesanyám is elfeledte megkérdezni az asznapi ételrendet, csak a déli harangzó zökkentette ki a színes világából, amelybe el-

beszélésére nyomán elmerült. Nyakára jött az éhes férfinép, akik hangos követelődéssel képviselték gyomruk jogosnak vélt álláspontját, mert valami nagyszerű gasztronómiai élvezet bűbájára kényszerkérgetvel voltak igézők, hogy valami családi esemény ünnepi fordulójára járt az eszükben.

— No majd ebéd után folytatom Kedvesem! — végszóval Zia tanti elsietett ebédet főzni. A konyha keze azonbanavigyalan volt. A buta cseléd még tüzet rakni is elfelejtett, az éléskamrából nem lehetett semmit összehevenyészni, a négy férfi ostromzár alá fogta a konyhát, Zia tanti azonban felt-vett, félült-fordult a legkisebb fiát elszalasztotta négy szafaládéért, a másikat két lej vereshagy-mért, a harmadikat nyolc darab kréméért, az atyust beküldte egy kicsit újságot olvasni s mikor így az ostromló hadat szétzavarta, megrakatta a tüzet, nekilátott a feketekévé főzésnek, közben befutott a három fiu, Zia tanti felszelelté szépen a szafaládét, egyik fia a hagymát, a másik fia leöntötte egy ecettel, a harmadik fia megterítette az ebédő asztalt s egy negyedóra alatt talála volt a fentebb leírt menü. A feketénél aztán a bácsi pipázó, a néni szivarfüst s a három fiu illatos cigaretté élvezése közben csendesen, önmagukkal s a világgal megébélve hallgatták Zia mama színes és változatos előadást, amely három kellemes lényező s feledés fátylalt borította volna mindörökké a szafaládé-kréméből

Uj üzlet!

**Szép és kellemes
lesz otthona, ha
BUTORÁT**
 dusan felszerelt butorárházam
vásárolja.

Uj árák!

**Salgótarján,
Fő-utca.**

LÓWY GYULA butorárház

**R. K. templom
mellett.**

téből folyólag állandóan az anyagiasság vádjait kell visszautasítani. Ime ennél szebb, tisztább fegyverrel nem utasítható volna vissza, mint ezzel a revíziós határozattal.

Tiszteletreméltó szervezet, tiszteletreméltó felsikollása volt a néhány mondat, amely a Trianon átkának érzése alatt az Omke gyűlésen megszűnt. De nem állott meg a megszületésnél. hanem úgy érezte, hogy a néhány mondatba sűrűsödött komor tiltakozásának be kell jarni az ország minden kereskedőjé, hogy minden kereskedő lelkiellő a komor elszánnak salgótarjáni tüzet csíholja ki. Minden rokon egyesületet megkeres az ártat, hogy közös szóra, közös tiltakozó kiáltásra birjon az országban minden sors és kortársat.

Elhíszük, hogy kő néhány testület fogja átérzeni a fájdalmas tiltakozásnak szükségességét, de úgy érezzük, hogy lélekben, a mindenféle lelemelkedő elszánnakban nem sokan bírnak a salgótarjániak lelkemezejére emelkedni! Ott az ország belsejében talán nem égnek a sebek olyan erősen, mint itt és nem vergődik a mai helyzet kétségbeesett vigasztalatlanságában a kereskedő sem. Mert az itteniek közül alig van valaki, akinek jó barátja, iskolatársa, testvére ne színlódne odaát. Az is kereskedő, az is szinmagyar területen képezi egy egységét a gazdasági életnek. Ha ugyan még életnek lehet nevezni a halámentiek lassu gazdasági haldoklását! Mindkét oldalon testvér és rokon nyújtja egymásfelé kezét, amelyre a cseh határór golyója, vagy bilincse vár.

Nem csoda, ha itt Salgótarjánban közelévolónk érzik a szuronyt, a bilincset, de a testvérszövet is. És az sem csoda, ha éppen a salgótarjáni kereskedők igaz szava süvit bele az ellenséges

világba tiltakozásul a szó-ostorcsapásai ellen, ha a salgótarjáni kereskedő sokszor félreismerst szive gyújtja uj lángra a revízió világító máglyáját. Sz. I.

Nyugta.

Ötven év hava hullott le rám,
Ötven nyár heve perzselte lelkem,
A sok tavasz mind viráglaton volt
És most összel — öreg ember lettem.

Fáradt vagyok s fáradt a szívem is.
Ijedten vér és sokszor betegem...
Most már vigyáznom kell, hogy ez a szív
Senkinek a térhére ne legyen.

Még nem tudom hová, de elmegyek.
Nem kísér el sem öröm sem bánat,
Majd tán leülök egy hátarkóra
És csendben megirom a nyugtámat.

Nyugta ötven és még egy-két évről,
Melyet nekem adtál, Istenem.
Köszönöm apámát és anyámát,
Kik haló porukban is: mindenen.

Köszönöm boldog gyermekkoromat,
Köszönöm kis Róma tanárait,
Akiknek tanítása boldogan
A tudás és hit menstvárába vitt.

Köszönöm a hivatalt, a tintát,
Mellyel írtam, mindig szívűből, szívhez;
Köszönöm az én két gyermekemet.
Ne vád őket, Sors, korán a szírhöz.

Köszönöm a sok könyvet, barátot,
Köszönöm a szerelem melegét,
Amelyre, — szemem lámpása látja —
A zord ősz hullatja már levelét.

Köszönöm ezt a szomorú ősz is.
Az idő könyve kitörli nevem.
Megyek már az elfáradt székkel,
Lejáróban éjszakám és delem.

Köszönöm a templomot, az oltárt,
A csengélyűs ünnepi miséket.
És köszönöm a négylovas hintót,
Mely után csendben megy a kíséret.

Köszönöm, asztalos, a keresztet,
Amelyre felírd majd a nevetem,
És köszönöm nektek, jó emberek,
Hogy el fogtok feledni engemet.

És végül köszönöm... nem, nem, nem!
(tudom!)
Bocsásd meg Isten, hogy öklömet rázom,
De hazám csonkaságát nem nyugtázom!

Visnovszky Rezső.

Hírek és különfélek

Áthelyezés. Darvas Sándor m. k. posta és táv. felügyelőt, a helybeli postahivatal vezetőjét föléltos hatóság Szekszárdra helyezte át ugyancsak főnöki minőségben. — Darvas felügyelő csak egy évvel ezelőtt jött városunkba, de ezen idő alatt úgy hivatali, mint társadalmi érintkezésében mindenkinek szeretetét, megbecsülését érdemelte ki. Távozását szomorú szívvél fogadta ismerőseinek, barátainak, tisztelőinek tábora, kívánva, hogy új helyén is megértés, szeretet fogadja hivatali és társadalmi törekvéseit, melyeknek eredményességében jólélti feleségének is nagy szerepe van.

Esküvő. Erdős József és neje, Dévai Lajos és neje tisztelettel tudatják, hogy gyermekeik Böske és Károly folyó évi július hó 29-én déli 1 órakor a Dohány-utcai templomban tartják egybekelési ünnepélyüket.

Ferences hír. P. Réz Mariánt az iskolai plébánia agilis és közszereketnek örvendő házfőnökét a ferences convent újabb 3 estendőre megbizta a plébánia vezetésével. Ugyancsak meghagyta a convent jelenlegi beosztásukban a két szinten nagy szereketnek örvendő Albert és Vilmos Pátereket, akik P. Marián fáradhatatlan hitéleti munkájának hűségese szeszeli és a nagy templomépítési akcióban kiváló segítőitársai. — A laicus testvérek közül a szimpatikus Amanthus testvér helyezte el a convent, amely a rend tartományfőnökévé P. Herman Hermeneidát meg győngyösi házfőnököt választotta meg 3 estendőre. — P. Ungváry volt tartományfőnök győngyösi házfőnök

lett. — P. Riba Hugó Szentkutról Vácra helyeztetett át, az ottani Ferences nyomda igazgatójává, míg Szentkútra P. Kieiert Szilvér nevezetett ki, a volt szécsényi házfőnök.

HONsz h. csoportja f. hó 15-én d. u. 3 órakor tartotta évi rendes közgyűlést a városháza tanácstermében. A Hísekegygyel nyitotta meg dr. Lapsánszky János elnök a látogatott közgyűlést, melyen az országos központ részéről Csák Boldizsár orsz. igazgató és Csátfary Józsefnek vezetőségi tag jelentek meg. A közgyűlés tárgysorozatának legnagyobb érdeklődést kiváltó pontja Csák igazgató beszéde volt, melyben kitért a hadirokkant törvény gyakorlati előnyeire, hiányaira. Fokozott összetartásra buzdítva a tagokat fejezte be beszédét, melyért viharos tapsal mondtak köszönetet a közgyűlés tagjai. — Csátfary Józsefnek hadiözevgy az özevgyi elbánnas mostohaságairól beszélt a megjelent özevgyeknek, akikben egy közeli jobb sors reményét ébresztgette. A közgyűlés befejezése után több panaszli hallgatott meg az országos igazgató, aki a háború befejezése óta áll a rokkantak élén s teljesíti mint ütközött pont kötelezőségeit a kormányhatalom és a szomorú rokkantak közötti.

Augusztus 5-én kezdődik a Miskolci Hét. Hetek óta folynak Miskolcon a Miskolci Hét előkészületei, hogy az avasajai város hírehez méltóan fogadhassa reprezentatív hetén az ország érdeklődő közönségét. Most készül el a teljes program, amely egy hétre összerősítve adja mindazt, amit ez a élték város produkálni tud. A program pontjai változatos összerősításban kongresszusokat, szabadidéri játékokat, kiállításokat, hangversenyeket, impozáns felvonásokat, sporteseményeket és sok más szórakozási lehetőséget nyújtanak a közönségnek. Külön kell megemlíteni a Miskolci Hét legnagyobb eseményét, az Ipari Kiállítást és Vásárt. Ezen a kiállításon fog bemutatásra kerülni egész Felsőmagyarország iparának és kereskedelmének minden terméke, de különösen reprezentatív fogja a nagyüzertien fejlett, elősörű miskolci ipart és kereskedelmet. A Miskolci Hét tartama alatt az ország legtöbb részéből "Fülleres gyors"-vonalat indítanak, ezenkívül kulturális és utazási kedvezmény is lesz.

Kiadók a Fő-utca 80 szám alatt több műhely és raktár helyiségek.

alsózik a férje. Az igazán csak másodszorban esik a latba, hogy a hölgyvendég egész este alig veszi észre a magányosan unatkozó és szőllanul, hangtalanul ásitó vendéglátó háziaszonyt.

Édesanyám Zia tanti többre értékelt a többi barátnéjánál, mert ha hozzánk volt irányítva a székerudja, ott mindig készen kapta a harmas alsózt, minthogy édesanyám is jól játszotta azt. Egy ilyen alkalommal azonban édesanyám nem avazokzott bele a játékba, mert kimertette a napi robot, a harcot tehát Zia tanti és apám keltesben kezdték el, édesanyám pedig kötögetett, közben-közben beszélgetett, néha már ásitott is, Zia tanti azonban annyira belemelegedett a játékba, hogy még 11 óra után sem mutatott semmi hajlandóságot arra, hogy abahagyja. Édesanyám észinte jószomszédi viszony alapján megkockázatlalt megkérdezni, hogy nem álmos-e még? Közben ellenállhatatlan ásitási inger volt rajta erő: Zia tanti megédesen felelt:

— Nem bizony kedvesem, olyan kialudva érzem magam, mintha most keltem volna fel. Aztán apámhoz fordult: — Ugyan kedves szomszéd! adjon már egy szivart, mert az enyém elfogyott, de a magáé különben is jobb. — Parancsoljon szomszédasszony! — kínálta apám, azután kevert, osztott, majd Zia tanti kevert és osztott s folytatták vígan a játékot. míg a lámpa világa mind kisebb világosságot adott, mert a kanóc már nem érte el az olajat. Akkor még nem volt a városban villany, petróleum üzeme ment a világítás.

— Mariskám nincs itthon petróleumod? kérdezte Zia tanti ártatlan arccal édesanyámat. Azt hiszem, édesanyám nyugodtan tagadta volna le még akkor is, ha lett volna, de még erre sem volt szükség, mert valóban nem volt s különben is éjtélhez közel járt az idő.

— No nem baj, majd egy kicsit felébreztet em az álmos lámpát — mondta Zia tanti a kiemelve a lámpatestet, elkezdte óvatosan, csendesen rázni,

a lámpa fenekén lévő kicsike olajból valami rálióccent a kiszikkadt kanócra, azt a kanóc nagy mohón felitta, a lámpafény kis időre felvillant, de ujra csak letargikus pislogásba fogott, hogy lassan már egymást is alig látták, akik az ástál körül virrasztották. Zia tanti még néhány kísérletet tett a fent eladott módon, minthogy azonban az a nem sok eredményt nyílt kecsgetett, azzal az indítvánnyal állt elő:

— Öntünk bele vizet szomszéd, akkor az olaj feljön a víz tetejére s nyugodtan játszhatunk tovább. Itt már nem mert Zia tanti édesanyámak proponálni, hanem a ház fejének tekintélyére appellált, édesapám azonban a rossz világításban alig észrevehetően elmosolyodott, ezzel a mosollyal átadta a végzőst az édesanyámnak, aki nem is késlekedett a válasszal:

— Nem Ziuskám! vizzel még nem próbáltam világítani, azt most sem kísérlelem meg. — Hát akkor nincs más mód kedves szomszéd, abba kell hagyni a játékot, de mondja meg Mariskának, hogy ha vendégét vár, legalább öntessen eléendő petróleumot a lámpába. No Isten veled Mariskám! Jó éjszák! szomszéd! — ezzel aludni tért. Volt már egy óra éjtél után.

Másnap reggeli után Zia tanti rá akart gyujtani a szokásos szivarjára, azonban azt már előző este elfűstölte, így édesanyámhoz fordult, hogy apám szivarjaiból kölcsönkérjen egyet. Azonban apámnak is elfogyott előző este a szivarja, bár otthon inkább a pipát kedvelte, és is akkori divat szerint. Hiába kutalt a két szomszédasszony édesapám pipátörőjében, a levágott és az öreg hövvedeknek gyűjtögetett szivarvegen kívül más érdemes szivardarab nem akadt az egész készletben.

— No nem baj, majd pipára gyujtok, még úgy sem szivtam a szomszédur szűződobányából, — azzal már ki is hálszótt egy takaros kis csibukpipát, tömködni kezdte, hiába tiltakozott édesanyám,

hogy baj lesz belőle, Zia tanti rágyujtott s közben vizsgáltatta édesanyámat, hogy majd megmondja ő a szomszédurnak, hogy nem volt szivarja. hát a pipájára gyujtott rá.

— Akkor csakugyan baj lesz, kiapunk mind a ketten, meg ne mond valahogy! — szölt édesanyám. Sok alkudozás után meggyeztek, hogy a pipa ellen elkövetett merényletről mindketten hallgatni fognak.

Nem tudom, hogy édesapám miféle rendszer szerint szokta pipáit üzemben tartani, csak annyit tudok, hogy mikor ebéd után kimentünk az udvarra játszani, hogy ne zavarjuk délutáni siesztáját, a házól, amely ebben az időben hangtalanul csendes, édesapám hangját hallottam ki elég magas regiszteren s hallom, hogy:

— Majd veszek én nek pipát, azzal passiózhatik ahogy akar, de az én pipámat ne nyálazza össze.

Kitört tehát a vihar a pipa miatt, az azonban csak édesanyámat érte, mert Zia tanti szokása szerint ebéd utáni álmat aludta s gyűjtötte az erőt az éjszakai álmatlanságához.

A pipáról apám többet nem szólt, azonban anyám elmondta az esetet Zia tantinak, aki a szokásos "grosse Geiste geniert gar nichts" szólamával látszólag napirendre tért felette színtlen.

Karácsonykor, azonban a fán egy vadonatúj tajtékpipa is lögött az egyik ágon kis cédula volt benne s erre ráírva, hogy: "vendégpipa pipás vendégnek." Vacsora után, mikor Zia tanti vezérelte alatt a szomszédháznép ájtott megénezi, hogy mit hozott a Jézuska nekünk gyerekeknek, édesapám megköszönte a vendégpipát, előhozott egy doboz szivart, megmutatta Zia tantinak s azt mondta:

— Kedves szomszédasszony, a pipa csak férfi és cigányasszony szájába való. Ez a doboz szivar arra szolgál, hogy ha pipára támad guszta, inkább eből gyujton rá. A vendégpipát magam fogom szivni, vendégpipa nincs. Aki pipázik, az vagy otthon pipázik, vagy ma-

gával hordja a pipáját, öreg közmondás, hogy: "Asszonyt, pipát, borotvát, ember kölcsönbe nem ad." Maga soha se lesz igazi pipás, hát ne is erőltesse.

Zia tanti kétségkívül megelőzte a korát. A várkastélyban a legidősebb hölgy volt, lehet, hogy ezen az alapon vándikált magának oly jogokat, amik az akkori modern ifjú hölgyek előtt is merészeknek tünnek fel. Különöcköz szókásai, — amelyek mellett sem alkalmatlan, sem kellemetlen nem volt soha, sőt talán éppen ezek nagyban hozzásegítettek ahhoz a szerethez, melyel ismerősei körülvetek, — az első nyomokat törték azon az uton, amelyen a hölgyek eljutottak a női emancipációhoz. Zia tanti még nem járt hölgyclubokba, ennek hiányát esti kirándulásai egyikezett pótolni, akkor még bírálva szalonok sem voltak, sem az őt-órai teákat, sem a táncdelutánokat nem ismertük. Cigaretázó, szivarozó hölgy is alig akadt, aki akadt az is elbujt az otthonába, vagy meghitt körben áldozott ennek az élvezetnek. Kávéházba sem jártak a hölgyek még Budapestben sem.

Nem is tudnám elsorolni azokat az ártatlan szórakozásokat, amiket a nők abban az időben lelkiismeretes kiválogatással megengedtek maguknak. Nem tudom, az álzsemérem volt-e akkor nagyobb, vagy valóban az akkori nő életmódja s társadalmi élete csökevénye volt-e a középkor mentalitásának, amely a nőt anyagián tartotta, de mint a rabzsolgát leigazta. Zia tanti élete, életmódja eleven tiltakozás volt a nő rabzsolgása sors ellen, jóvendőbelátás, de nem a kártyavászt tudományán keresztül, személy szerint olyan, mint egy szabadon röpködő exotikus madár tarka-barka, de végeredményben mégis kalitkában, a társadalmi conventiók kalitkájában élő és szinlődző társai közt.

Azóta nagyot fordult a világ ke-reke, — majdnem 180 fokot. Ma több a dohányzó nő, mint a pipázó férfi, sok a férfias nő és nagyon sok a nőies férfi.

(Vége)

Szentkúton szent Anna napján nagy tömeg búcsújáró volt. Különösen Eger, Jászberény és Salgótarjánból voltak sokan, akik a mindinkább külsőleg is fejlődő évszázados búcsújáróhelyet lelki gyógyulás céljából felkeresik. A vadregényes környezetben eltérő újonnan festett templom és kolostor környékén a legnagyobb rend és tisztaság uralkodik. Az egyszerű hívek között sok az intelligens ember, sok a más vallású is, akiket a kultúrának és az évszázados bástyájára vonz, mely a magyar történelemnek egyik értékes emléke. — Szent Anna napján a szentbeszédet P. Marián mondotta, akiknek egy tartalmi, mint előadói szempontból kiváló beszéde nagy hatást váltott ki.

Meghívó. Folyó hó 29-én vasárnap, táborhelyünkön Zagvaróna bányatelepen tábori szentmisét kapcsolódva „Emléktábla” leleplezést tartunk, melyre a cserkészek jóbarátait és támogatóit tisztelettel meghívjuk a Sirályok. Program: Tábori szentmise reggeli 10 órakor. Cserkészavatás 11 órakor. Utána az emléktábla-leleplezés ünnepély, műsor a helyszínen. — Zagvarakodóról gőzvasut indul reggel 7 órakor, este vissza 8 órakor. A vasuton csak cserkészjeggyel lehet utazni. A jegyek átvethető Torday Lajos h. parancsnoknál a városbázán. kedvezményes Mavart is indul, jegyek ugyanott szerezhetők be szombaton délig.

Éleslövészet. A helyőrség alakulatai f. évi augusztus hó 1-én 7 órától 14 óráig és 2-án és 3-án mindkét napon 10 órától 12 óráig a Somoskőujfalutól délnyugatra fekvő területen éles lögyakorlatot tartanak. Kérem a lakosságot, hogy a fentjelzett időben ezen veszélyeztetett területen ne tartózkodjék és a Somoskőujfalu-Bocsárlapujtő és Bocsárlapujtő-Karancsberény taliga utat ne használja, mert élvészélyes. A Bocsárlapujtő-Karancsberény II. rendű műut használatát. Regőczy s.k. alezredes.

Talált tárgy. 1934. június 1-én az SBTC sportpályán egy szemüveget találtak. Igazolt tulajdonosa átvetheti a Rendőrkapitányságon.

Értesítés.

Tisztelettel értesítem a gimnazista és polgári gyermekek szülőit, hogy az ui iskolai időnyre üzemeltet dusan felszereltem mindennemű iskolai cikkel.

Raktáron tartok a polgáriban kötelező egyenruhákat, torna nadrágokat és bivalybőrtalpu tornacipőket. Külön felhívom az **Sp jelvényt** ellátott egyenapskára a vásárló szülőket figyelmét, amelyek jobb minőségben készülnek és nálam kaphatók.

Nagy választékot tartok hátizsákokban és készítsáskában. Elemista készítés má 80 fillértől!

A gimnazista tanulók részére bárszony egyenapskák, aktatáskák és torna felszerelések: trikók, nadrágok és tornacipők nagy választékban kaphatók!

Fiu és leányka harisnyák, zsebkendők, törülközőket állandóan raktáron tartok.

Intézetek részére csikos intézeti vásznat, matröz gallérokat, fehér pické ágylakarókat, paplanokat és flaneltakarókat raktáron tartok.

Értesítem a polgári gyermekek szülőit, hogy leányka egyenruhák megrendelésre jóbb anyagból is készítnék.

Kész matrözruhákat raktáron tartok! Ajánlom üzletem dusan felszerelt raktárát, ahol ezen szakmában minden áru szolid szabott árak mellett beszerezhető.

Cserkész cikkeket állandóan raktáron tartok!

A szülők szíves pártfogását kérve, maradok hazafias tisztelettel:
v. Donázy Győző
Magyar divatárháza
SALGÓTARJÁN

HIRDESSÜNK
A Munka
politikai hetilapban

KIRÁNDULÁS.

Folyó hó 21-én este 8 órakor Salgóvárban bányászlámpa és holdfény mellett egy 50–60 tagból álló társaság áldozott az Isten szabad ege alatt a kultúrának, az irredezitizmusnak és turisztikának! Nemes önzetlenség, ügyesrelet, lelkesedés hívta életre ezt a nem hivatalos összejövetelt, amely minden keresetség nélkül hívja meg maga közé a magyar sors hordozóit, hogy a kellemes a hasznossal egybekötve hordjon téglát a közös nagy cél eléréséhez. — A várba érkező kirándulókat a nemzetiszínű korszorual ékesített Petőfi emléktábla fogadta. — A sötétedő alkonyatban Horváth László tanácsnok tartott eszmefuttatást a lélekről, annak csodálatos hivatásáról, átförmáló erejéről, megfelfejtettlen utjáról és köszöntötte az irodalom barátait, akik a lélek szépségeiben gyönyörködni jöttek össze a fonségség szabad természetben, felemelve ennek a kedves és szép elgondolánsnak lelkes megteremtőjét vitéz Jónás Ödönnét, aki eddig is kivette a részét egy charitatív, mint művészi célú társadalmi mozgalmainkból. — Majd nógrádi Papp Dezső dr. olvasott fel né-

bány gyönyörű, hatásos költeményt, melyeket lapunkban is hozni fogunk. — Vitéz Jónás Ödönné egy irredezita és egy a Salgó várával kapcsolatos misztikus témáról irt kedves költeményét adta elő nagy hozzáértéssel. — Ezután Dudás János sajtószervezőnk szép dalaiból énekelt művészi tehetséggel. — Dr. Schwabach orvos olvasott még fel néhány modern költeményt, melyek úgy tartalmukkal, mint formájukkal nagy tetszést váltottak ki. — Befejezésül vitéz Jónás Ödönné olvasta fel Visnovszky László ezalkalomra irt és megküldött költeményeit.

A sejtelmes esti csendben messzehangzó taps és éljenzés jutalmazta mindenegyes szereplő kedves előadását, amely irodalom és turisztikán keresztül éleszt, ébrentartja a nagy és lovaság multu magyarnak történelmi hivatását. A közzvetlen, megható és külsőségektől mentes hasznos kirándulás kell, hogy az elfoglaltatlan szemlélő részéről csak elismerést váltson ki, annál is inkább, mert ezen a kiránduláson minden jó érzésű magyar résztvehet.

1914–1934.

A megállás nélkül rohanó idő emlékezetes évtörfordulóhoz hozott bennünket. Husz esztendő multját borította a legújabb kor legvéresebb eseményeinek megindulására, azokra a szomorú emlékeztető napokra, amikor az első puskaölyök felszabadították szunnyadásából az öldökös rossz szellemet, amely azután hosszú éveken át tombolt Európa fölött s millió és millió emberéletet ragadott magával. De nemcsak ezt hozta 1914. július vége. Szinte térbelileg vont határt az időben, elvitte a multba a boldog békeidőket s a határvonal után következő években nem hozott már semmi jót, csupán verzívartat s annak elmulásával vértelen, de alig kevésbé káros gazdasági háborút és az idegek pattanásig feszülő nyugtalan helyzetet.

Ez a feszült helyzet a mi jelenünk, az egymás iránti féltékenység, a kölcsönös bizalmatlanság, a háború óta alig csökkent gyűlölet veszedelmes hasonlatossá teszi napjainkat az 1914-es időkhöz, csak a szikra hiányzik még, hogy újból lángba lobbantsa a világot. Mert mi volt a helyzet 1914-ben? Hosszu évek nyílt és titkos diplomáciai munkája font gyűrűt Németország és a monarchia körül, francia, orosz, angol kezek fonták ezt a gyűrűt, mert féltékenyek voltak a német szorgalom és vasakarát sikerére s mert darabokra akarták szaggatni az osztrák-magyar monarchiát; a népeknek ezt a politikailag talán nem egészen, de gazdaságilag kétségteleenül szerencsés végülékét. S a körülzárás politikai nemcsak saját nemzeteiket erősítették a nagy harcra, hanem a csábítás minden eszközeivel tántorították el szövetségeseinket, sőt bujtogató munkát végeztek határainkon belül is.

A féltékenység és gyűlölet elvégezte munkáját, kirobbantotta a szikrát is, amely azután négy esztendőn keresztül tartotta lángban Európát. S amikor minket és fegyvertársainkat is hősi védekezésünk ellenére letört a tulerő, hozzott-e megnyugtató befejezést az erők összecsapása? Páris környékének szomorú emlékeztető helyei adnak erre feleletet: nem és ezerszer nem. Milliönök ártatlanul kiontott vére is azt mondja: mi nem ezt akartuk, a mi vérünk hullása áldozat volt azért, hogy nyomába a kiengetszelődés szelleme lépjen, a fegyverek zaját az igazi béke csendes munkája váltsa fel, egymás megértésével, megbecsülésével.

De akiknek ezt hallaniok kellett volna, bedugták füleiket. Nem okulva a történelem példán, hogy erőszakkal nem lehet sokáig rabigában tartani nemzeteiket, olyan terheket zudítottak minden legyőzött nyakába, hogy ezek egyre erőteljesebben kényszerültek felemelni szavukat az igazságról, igazi, méltányos békéért, amely minden népnek megadja az életlehetőséget és egyenjogot teremt a nemzetközi életben.

A meggyőzött népek már többibben hangot adtak igazságkérésüknek, megszólalásuk visszhangja mindjobban erősödik és ez a tünét nagyon gondolkodóba ejtette azokat, akiknek jogtalan zsákmány van birtokukban, akiknek egy és másról le kellene mondaniok, a legmagasabb közérdek, a tartósabb világéke kedvéért. Ehelyett azonban egészen más kép cselekednek, semmissé tanulva, semmin sem okulva a rossz emlékeztető 1914-es idők szellemét követik, ismét elvakultan, gyűlöletből telten.

Ma, 1934-ben, újból francia irányítás mellett, tovább folyik a katonaszóveltség rendszerének kiépítése, hogy elnémítson minden panasztevő szót, hogy megőrizze a háború utáni áldatlan helyzetet, ami pedig a legtöbb bajnak forrása. Az igazság szavával szemben a fegyverek erejét szőgezik s ezzel olyan feszültséget teremtetnek, amely nagyon közeli rokona az 1914-es helyzetnek. Az igazság szelleme fegyvereit nyers erővel akarják legyőzni és félt, hogy ismét a szikrára várnak, hogy megint lángba borítsák felettünk az eget. Ez pedig a 20 év előltnél is végetesebb lenne s ezért, bármennyire viharféltős is az ég mégis bizunk abban, hogy a támadni akarókban győzni fog a jobb belátás, a békeakarát, ami a millióknak óhaja is.

Hirdessen „A MUNKA”-ban!

M.A.T.E.O.SZ.
Salgótarján = Pétervására = Ózd
rendszeres teherautójárat megindult.



A teherautók naponta mindkét irányban közlekednek. A járatot bárki igénybe veheti a közbeneső községek, valamint ezeken tulmenő helyekre irányuló áruk szállítására.



Salgótarjáni megbízott: **KELLER SÁNDOR**
Salgótarján, Fő-ucca 122. Telefon: 120. sz.

A magyar református intelligencia találkozója Balatonszázson. Aug. 18–20. Az Uj Magyarország c. ifjú kalvinizmus világnézeti lapja társasnapokat rendez, hol „csendes vizek mellett beszélgetnek a magyar toll utjáról”. Aki értelmi és szellemi téren érzi felelősségét, jöjjön el s mondja el álma

terveit és kritikáját. Felszólalnak s a megbeszéléseket vezetik: Mester Miklós, Buda György, Csaba Rezső, Tóth Kálmán, Tóth Béla, Szabó Pál, Kerék Mihály, Pap Béla, Morvay István, Főnyad Rezső, Kiss Sándor, Oltó Ferenc. Részletes program az Uj Magyarorszában. Részvételi díj, szállással 6 P. Nagy vasuti kedvezmény.

Apoló Mozgó
Salgótarján

1934 július hó 28-án szombaton este 7 és 9, 29-én vasárnap d. u. 5, 7 és 9 és 30-án, hétfőn este 7 és 9-kor
ÉJFÉLI VALLOMÁS
a newyorki Metropolitan tenoristájának LOUIS GRAVEURE-nek nagy filmje. Partnereje Jenny Jugo CSPI A SZTRATOSZFÉRÁBAN. — **HIRADÓ.**

Augusztus 1-én szerdán és 2-án csütörtökön 7 és 9-kor
Fedák Sári első magyar filmje!
IZA NÉNI

Hogyan védekezhetünk az uzsora ellen?

Ki panaszkozhatik ki-uzsorázás miatt? Kiuzsorázás miatt az panaszkozhatik, akinek helyzetét kihasználta arra, hogy őt megkározzák. Ilyen kihasználható helyzetben van pl. az, aki oly szorult helyzetben van, hogy sürgősen és minden áron szüksége van a pénzre vagy más dologra, de ily szorult helyzet hiányában is ki lehet uzsorázni azt, aki könnyelmű, tapasztalatlan vagy gyenge értelmű, aminek következtében a maga érdekét jól fel fogja nem tudni, végül ki lehet uzsorázni azt is, aki másfél üggyel, különösen attól, aki megélhetése felett rendelkezik vagy aki bizalmából mássra támaszkodik.

Miféle ügylet az uzsorás ügylet? Olyan ügylet, amelyben az uzsorás előre ad valamit a kiuzsorázottnak: pénzt ad kölcsön, vagy árut ad hitelt, úgy hogy ez majd csak valamikor később fogja a kölcsönt visszafizetni, később fog pénzért árut (pl. a termést) szolgáltatni, az áru vételárát megfizetni stb. és amelyben a szolgáltatásai fejében olyan vagyoni előnyt kőti ki, amely az uzsorás által a kiuzsorázottnak adott kölcsön vagy áru értékét feltűnően aránytalan mértékben felülmúlja, meghaladja. Vagy pedig olyan ügyletet kőti, amelyben az uzsorás használatát ad a másik félnek vagy megengedi, hogy másképp teljesítsen, mint ahogy eredetileg ki volt kötve, pl. pénz helyett terményekben vagy fordítva és ezen előnyök fejében igen nagy (feltűnően aránytalan) vagyoni előnyt kőti ki magának. Pl. amikor pénz helyett buzában engedi meg a teljesítést, nagyon alacsony buzáért vesz alapul és így sok buzáért akar kapni, ha pedig abba egyezik bele, hogy a buza helyett pénzt kapjon, egy-egy mássza buza fejében sok pénzt kőti ki.

Mit kőti ki magának az uzsorás? Olyan szolgáltatást, mely feltűnően többet ér, mint az, amit ő ad vagy adni fog a másiknak. Így nagyon sok kamatot, túl sok napzámot, terményt vagy ételt. Mellette, hogy az, amit az uzsorás kikötött egyenesen neki jár-e vagy másvalakinek pl. az uzsorás társának vagy hozzátartozójának.

Mit követelhet a kiuzsorázott? Visszakövetelheti, amit az uzsorásnak vagy helyette másnak adott. Ha az még megvan, visszakapja úgy ahogy van, ha pedig már nincs meg, az értékét kapja meg. Kamat is jár a kiuzsorázottnak, ha többet adott az uzsorásnak, mint amennyit tőle kapott. Ezenfelül mindenféle kárának megtérítését is kívánhatja.

Mivel tartozik ennek fejében a kiuzsorázott? Ő is tartozik visszaadni, amit az uzsorásról kapott, ha pedig ez már nincs meg, tartozik visszaadni az értékét. De ha ezt hiában kívül elvesztette, visszatérítéssel nem tartozik.

Milyen könnyítésekben részesülhet a kiuzsorázott? A bíróság a visszatérítéssel halasztást adhat neki és megengedheti, hogy részletekben törlesszen, amit pedig a visszatérítés tönkre tenne, annak a bíróság kivételesen elengedheti a tartozását vagy ennek egy részét. Mit tart a kiuzsorázott, ha az uzsorás váltót vagy efféle okiratot vett tőle? Követelheti, hogy az uzsorás a váltót vagy okiratot adja vissza. Ha pedig az már nincs nála, helyezze az uzsorás bírói lététbe azt az összeget, amiről a váltó vagy az okirat szól és ezenfelül meg olyan összeget is, amiből, ha majd a kiuzsorázottnak a váltót (okiratot) behajtják, a kár megtérülhet. Erre azért van szükség, mert ha a váltót az uzsorás továbbadta (leszámloltatta), az akinek a váltó van, arra hivatkozhatik, hogy ő az uzsoráról nem tudott és a váltó értékét a kiuzsorázottól behajtathatja. Ezt a veszedelmet csak úgy lehet elkerülni, ha a kiuzsorázott már előre védekezik, úgy, hogy az uzsorást a létbehelyezésre szorítja.

Mit történik, ha az uzsorás zálogot vett vagy valaki a kiuzsorázottnak kezességét vállalt? A zálogot vissza kell adni, a kezességet pedig érvénytelen, ha csak az uzsorásnak nincs valami jogos követelnie valójára. Mivel az uzsorás szerződés semmi, mindegyik szerződés fél, tehát a kiuzsorázott is köteles a másiknak megtéríteni azt, amit az uzsorás szerződés

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helység: Salgótarján, Fő-utca 244. sz. — Kálai SZABÓ JÓZSEF elnök és KRAUTER GYULA főtitkár.

Intéző és fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság folyó hó 24-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság ismételtén felszólítja Boda Pétert, hogy a KLE óvás ügyében a következő intézőbizottsági ülésre feltétlenül jelenjen meg, mert elmaradása esetén is tárgyalni fogja az ügyet a Bizottság. Ugyancsak felkéri László Imre bíró urat, hogy egy előbbi Közönlünkben közzétett felhívásnak eleget tenni szíves legyen.

A Bizottság igazolja az alábbi díjmérközést:

SAC—BSE 1:0.

Szabó József elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Elnökség.

Az Elnökség tudomásul veszi az SSCs-ban eddig benevezett 15 egyesületen kívül az alábbi benevezést:

Kazári Torna Club.

Az Elnökség figyelembe vette taggyűléseit, hogy „A Munka” lapra illetve „A Munka Sporthíradója” ne fizesse nek az alábbi pénztárakból, mert minden taggyűlésünk részére 1 példány szám után a negyedik előfizetési díjat a Salgó Serleg Csoport pénztárából fizetjük elő. Ha mindennek dacára tévedésből a lapellátáshoz befizet csekk-lapot küldenek, ezt ne vegyük figyelembe, mert ilyesmi csak tévedésből történhetik meg.

Dr. Schiksz Ferenec elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Nevezési felhívás!

Felhívjuk a Csoportunk kötelekebe tartozó s azon kívül álló érdekelt egyesületeket, hogy az 1934/35 évre szóló bajnoki benevezéseiket folyó év július hó 31-ig terjesszék be a Csoport Titkárságához. A nevezések az egyesület elnöke, vagy helyettese és titkára által aláírandók és az egyesület feljegyzőjével ellátandók. A nevezési díj úgy az I.

alapján kapott. Ha tehát már tényleg adott valami értéket az uzsorás, ennek az értékét, de nem nagyobb értékig, a zálog vagy kezesség hatályos marad.

Mily esetben büntetik meg az uzsorást? Megbüntetik, ha a kiuzsorázottnak pénzt, terményt, vagy más ingóságot adott előre uzsorás-szerződés alapján.

Mit tehet a kiuzsorázott, ha az uzsorás büntetés alá esik? Ilyenkor a kiuzsorázott a kir. ügyészség, a járásbírósnak, a községi előjáróságnak, a rendőrségnek vagy a csendőrségnek jelentést tehet. Együttal a büntető eljárásban érvényesítheti a követelt váltót is.

Az, akia az uzsorástól átvesszi a követelést, mikor esik büntetés alá? Ha tudja annak körülményeit, különösen azt, hogy valakit a kiuzsorázottak és a követelést mégis érvényesíti, bepereli, követeli vagy másra átruhazza (átadja, átengedi) vagy biztosítékot szerez rá (kezességet vállaltat, a telekkönyvbe bekezelezteti).

Mit tehet a kiuzsorázott, ha az uzsorás már ő ellene bírói ítéletet is szerzett? Kezességet indíthat perújításra, vagy ha az ítéletet választott bíróság hozta, a választott bíróság határozatának érvénytelenítésére.

Mit tehet a kiuzsorázott, ha az uzsorás végrehajtást vezet? Elnökség. A végrehajtást elrendelő bíróságnál 8 nap alatt kérheti a végrehajtás felfüggesztését. Elő kell adnia és indíthat választóváltót kell tennie, miért tartja ő uzsorásnak a hitelező eljárását. Ha a bíróság csakugyan felfüggesztési a végrehajtást, 30 nap alatt perújítási keresetet kell támasztania. De azt, aki igaz ok nélkül, csak azért kéri a végrehajtás felfüggesztését, hogy a végrehajtásnál időt nyerjen, a bíróság 1000 pengőig terjedhető pénzbírással bünteti.

(Folyt. köv.)

Ünnepély Nógrádszakalban és Ludányban. Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga balaessagymati osztálya folyó hó 22-én délután Nógrádszakal és Ludány községekben hazafias ünnepélyt rendezett. Az ünnepély mindkét helyen

mint a II. osztályú csapatok részére egyesületenként 5 P.

Dr. Schiksz Ferenec elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Meghívó!

A Salgó Serleg Csoport 1934. év augusztus hó 5-én (vasárnap) délelőtt 10 órakor a salgótarjáni ipartestület külön-teremben tartja évi rendes tisztújító közgyűlést a következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitót.
2. A jogosult résztvevők leigazolása.
3. Az elnökség jelentése az elmúlt 1933/34 évről.
4. Pénztáros jelentése, valamint a számvizsgálók jelentése és felmentvények felválti határozat hozatal.
5. Az új sportív költségvetésének megállapítása.
6. Az új vezetőség megválasztása.

7. Rendes tagok indítványai, melyek a közgyűlés előtt legalább 8 nappal írásban nyújtandók be.

Dr. Schiksz Ferenec elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Értesítés!

Értesítjük az egyesületeket, hogy a közgyűlés minden egyesület egy taggal képviselheti magát, kiket elnök, titkár aláírással ellátott megbízólevellel kell a közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízólevellel felmutatása mellett gyakorolhatják tanácskozási és szavazati jogukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a tisztuk saját személyükkel, a taggyűlések pedig megbízólevellel ellátott képviselőik révén gyakorolhatják.

Nincs tanácskozási és szavazati jog azoknak, akiknek a Salgó Serleg Csoporttal szemben bármilyen esedékes vált fizetési kötelezettségeik vannak.

Dr. Schiksz Ferenec elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

A gyógyszerát terén kedvtelésül a legfontosabb talányok egyike az Aspirin-Tabletta, elismert és bevált szer minden meghűléses betegségek, reumánál, influenzánál, spanyolnáthánál stb. Mindegyik sok hasznosítást látunk, jól jegyezzük meg magunknak, hogy az eredeti lettik „Aspirin 05” felíratát vannak ellátva és csak az eredeti „Bayer” csomagolásban (föld szalaggal) kerülnek forgalomba.

Éhes föld, éhes növény — éhes gazda.

Azok a gazdák, akik a háború után rendszeresen használták műtrágyát, de az utóbbi 2-3 évben nem, érdekes megfigyelést végeztek ezekben az években. Termésük mennyiségileg és minőségileg csak a mult esztendőben volt nagyjában elegendő. A többi év eredménye mindinkább elmaradt az 1926-30-as évek átlagától és ebben az esztendőben évekde óta nem fordult katasztrófában csúszott ki. Mi ennek a oka? Gyakran? A talajban lévő tápanyagok csak kis mértékben vannak olyan állapotban, hogy azokat a növény felhasználhatja. Kedvező időjáráskor a talaj megfelelő munkálása azokat feltárv. Tavaly kedvező volt az időjárás, a növények a talajból úgyhogy fel tudták venni az azokat a tápanyagokat, de a többi évben csak kis mértékben. Az azelőtt rendszeresen (szuperfoszfát) műtrágyázó gazda talaja bizonyos mennyiségű könnyen felvethető tápanyagot tartalmazott, de ezt a műtvi természet teljesen feltette, ezidénre semmi nem maradt a az azzal miatt a növények a talajból nem tudtak foszforsavhoz jutni, az eredmény pedig az, hogy buzafeleslegük nem lesz, eladni, exportálni való hízónk nem lesz a nyomorúságunk tovább romlik. Persze, ahol azelőtt nem használták szuperfoszfátot, ott nem oly feltűnő az ezévi eredmény, ott mindíg 4-7 q-ds termésselkel bajlódik. Ahol azonban ezéven sem sajátuk a szuperfoszfátot, ott az azzal dacára is 12-14, sőt 18 q-ds termést értekel el. Hiába, ahol éhes a föld, termést nem várhatunk, a gazda zsebe is üres marad, a természetnek, a növényeknek kilögni nem lehet, meg kell nekik adni az életteltetőket, nehogy siralmas természettel bosszúlják meg a gazda zsugoriságát.

Salgótarján m. város polgármesterétől, 8911/1934.

Bem József szobrász Budapestén való felállítására.

Vármegyénk főispánjának 469/1934. számú rendeletét tudomásul vettél végezt azzal azom ki másolatban, hogy a nemzeti ügyet támogatni és előmozdítani szíveskedjenek:

„A Magyar Országos Bem Bizottság a magyar szabadságharc kiváló és dicső emlékü hadvezére, Bem József, fővárosi szobrász felállítására, illetőleg felavatására alkalmából díszes kiállítású Bem-album kiállítását határozta el, amelyhez a bemutatott ismertetés szerint az „Elszót” a Kormányzó Ur Ölméltóság irta.

Felkérem, hogy a szóbanforgó albumra a hatóságok területén lévő hatóságok és hivatalok figyelmét felhívni szíveskedjék. Az emlékalbum mintegy 20 nyomatotl ivre terjed és 75 képes mellékletet tartalmaz, ára a törvényhatóságok és községek részére 1 P 20 fillérben, mások részére az előjegyzési időben 2 P-ben van megállapítva. Megrendelhető a Magyar Országos Bem Bizottságnál Budapest, VIII. Üllői-ut. 14. III. 5. sz. alatt. Azoknak, akik a vételárát bianco csekk-lapon a 9333. számú postakártyaképzőntről csekkzámlára beküldik, a művet bementve, egybeként utánvéttel küldi meg a Bizottság. Balaessagymati, 1934. július 6-án. P. H. D. Söldos s. k. főispán.”

Salgótarján, 1934. július 13.

A polgármester helyett
Nékem
főjegyző h.

Salgótarján megyei város Árvaszékétől. 437/934 árv. szám.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy az 5702/1934 sz. M. E. rendelet (Budapesti közlöny 141. szám) értelmében minden biztosítási szerződések névjegyzéke, amelyek az ártértelek szempontjából figyelembe vehető a Biztosítási Magánvállalatok Felügyelő hatóságánál (Budapest, I. Városliget-köz 2, Pénzügyminisztérium, föld-szint 60.) 1934. augusztus 1. napjától szeptember hó 30. napjáig közzé kell tételnek.

Azon követelések, amelyek ezen jegyzékbe felvéve nincsenek, az ártértelek szempontjából csak akkor vétetnek figyelembe, ha a vonatkozó igényigazolást adó a kellő adatok mellett 1934. évi október hó 1. napjáig utólag a felügyelő hatóságoknál, vagy annak jogutódjánál pontosan bejelentettek.

Felhívom az érdekelt gyámok és gondnokok figyelmét, hogy az idézett miniszteri rendelkezés értelmében az ártértelekre vonatkozó bejelentéseiket a megfelelő helyen és a kellő határidőn belül okvetlenül tegyék meg.

Salgótarján, 1934. július 20-án.

Hordith
árv. elnök h.